中国同辐股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

17

量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额，并根

据预付租金进行必要调整计量使用权资产。假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，采用

首次执行日的本公司及其子公司作为承租方的增量借款利率作为折现率的账面价值计量使

用权资产。

本公司及其子公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将 12 个月

内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。此外，本公司及其子

公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：计量租赁负债时，具有相似

特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的计量可不包含初始直接费用；存在续租选择

权或终止租赁选择权的，本公司及其子公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最

新情况确定租赁期；作为使用权资产减值测试的替代，本公司及其子公司评估包含租赁的

合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金

额调整使用权资产；首次执行日前的租赁变更，本公司及其子公司根据租赁变更的最终安

排进行会计处理。

执行新租赁准则对 2019 年 1 月 1 日资产负债表项目的影响如下：

单位：元

项目 调整前 2019 年 1 月 1 日账面金额 调整后 2019 年 1 月 1 日账面金额

使用权资产  35,867,936.85

租赁负债  22,437,649.51

一年内到期的非

流动负债
 13,430,287.34

（2）列报格式变更对本公司的影响

依据财政部于 2019 年 4 月 30 日颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2019〕6 号）及 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发《合并财务

报表格式（2019 版）》的通知》（财会【2019】16 号），本公司对一般企业财务报表格式

进行了修订。

单位：元

项目 调整前 2019 年 1 月 1 日账面金额 调整后 2019 年 1 月 1 日账面金额

应收票据及应收账

款
1,728,435,126.62

应收票据  47,777,124.25

应收账款  1,680,658,002.37

应付票据及应付账 169,838,471.15

中国同辐股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

18

款

应付账款  169,838,471.15

3、 其他期初数据调整说明

单位：元

项  目 合并范围变化 会计政策变更 其他 合计

货币资金 16,179,594.21   16,179,594.21

应收票据 6,715,239.71   6,715,239.71

应收账款 12,886,212.45   -2,000,692.70 10,885,519.75

预付款项   -93,937,802.01 -93,937,802.01

其他应收款 160,356.00   454,679.40 615,035.40

存货 1,017,108.86   1,017,108.86

其他流动资产 1,117,665.25   -340,814.49 776,850.76

长期应收款   32,206,100.00 32,206,100.00

其他权益工具投

资
 31,199,200.00  31,199,200.00

固定资产 746,935.32   -3,405,197.36 -2,658,262.04

在建工程   5,673,281.25 5,673,281.25

递延所得税资产 135,364.07   4,280,088.91 4,415,452.98

其他非流动资产   55,518,303.96 55,518,303.96

应付账款 10,344.83   -180,047,417.55 -180,037,072.72

应付职工薪酬 2,479,409.00   2,479,409.00

应交税费 493.26   -340,814.49 -340,321.23

其他应付款 1,252,137.70   142,075,231.91 143,327,369.61

长期应付款   -9,636,672.82 -9,636,672.82

预计负债   32,206,100.00 32,206,100.00

递延收益   15,947,954.07 15,947,954.07

递延所得税负债  7,799,800.00  7,799,800.00

其他非流动负债   -280,000.00 -280,000.00

资本公积 32,636,063.60   1,610,968.48 34,247,032.08

专项储备   44,552.93 44,552.93

盈余公积   -104,429,058.83 -104,429,058.83

未分配利润 -1,018,184.17   94,957,031.29 93,938,847.12

其他综合收益  23,399,400.00 52.44 23,399,452.44

少数股东权益 3,598,211.65   6,340,019.53 9,938,231.18

合   计 35,216,091.08 23,399,400.00 -1,476,434.16 57,139,056.92

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

中国同辐股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

19

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 884,337.29 687,409.82 28.65 -

2 总负债 383,994.15 255,762.95 50.14 注 1

3 净资产 500,343.14 431,646.88 15.91 -

4
归属母公司股东的净资

产
375,934.63 348,647.00 7.83 -

5 资产负债率（%） 43.42 37.21 16.70 -

6
扣除商誉及无形资产后

的资产负债率（%）
44.49 37.99 17.13 -

7 流动比率 1.94 2.23 -13.00 -

8 速动比率 1.78 2.08 -14.13 -